
Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875

PORTARIA Nº. 254/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/170112 
DE 24/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias à servidora INGRID TATIANY RIBEIRO 
GOMES DE SOUZA, ocupante do cargo de Diretora, matrícula 
n°. 57173328/6, referente ao seu deslocamento à Cidade de 
Brasília, no período de 28 a 30/04/2015, com objetivo de reunir 
com os técnicos do Ministério do Meio Ambiente, para viabilizar 
recursos aplicáveis em saneamento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822522

PORTARIA Nº. 261/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 2015/162164, 
DE 17/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4.½ (quatro 
e meia) diárias, ao servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, 
referente ao seu deslocamento aos municípios de Cachoeira 
do Piriá, Tailândia, Bujarú e Concordia do Pará, no período de 
04/05 a 08/05/2015, com o objetivo de conduzir o veículo com o  
técnico, até aqueles municípios.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822526

PORTARIA Nº. 264/2015, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 166416/2015, de 22/04/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, aos Colaboradores Eventuais citados abaixo, 
referente ao deslocamento dos Municípios relacionados abaixo 
para a Cidade de Belém/PA, no período de 13 a 14/05/2015, com 
objetivo de participar da Reunião Ordinária dos Conselhos das 
Cidades - CONCIDADES, no Auditório da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD. 
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF
Luziane Cravo Silva  
(Titular)

Barcarena 259.075.732-87

Mauro de Oliveira 
Menezes  (Titular)

Capanema 180.500.262-72

Senhorinha Ferreira 
Gil (Suplente)

Tucuruí 397.000.332-87

Jofre Rego Soares  
(Titular)

Oriximiná 182.069.212-49

Nelson Shigueo 
Kanai  (Suplente)

Santa Izabel 400.750.012-68

Antônio Linair 
Valente de Carvalho 
( Suplente)

Cametá 083.579.512-87

Paulo César Pinto 
Mendonça  

Cametá 397.338.402-97

Marilene Rodrigues 
Rocha

Santarém 439.636.412-15

Pedro Paulo Duarte 
de Oliveira

Marajó 526.230.442-04

João Pereira de 
Sousa

Marabá 279.381.742-20

R a i m u n d o 
Nazareno Soares 
Santiago

Castanhal 103.721.992-91

Cledson Alves da 
Rocha

Bragança 715.969.332-91

Sebastião Amaral 
da Silva Junho

Concórdia 223.379.622-53

Eliete Gatinho Santa Maria 674.983.022-68
Antônio Luís 
Ferreira Paes

Cametá 128.418.202-97

Jane Cristina 
Martins

São Domingos do 
Capim

128.418.202-97

Edmilson Campos 
dos Santos

Curuçá 593.897.612-04

Edivaldo Bastos dos 
Santos

Tailândia 378.506.522-15

Elizangela do 
Socorro Pinto

Bragança 607.138.792-20

Maria da Conceição 
de Souza Menezes

Capanema 254.961.312-00

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 822532

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                                  
BELÉM/PA, 27 DE ABRIL DE 2015.

CP Nº 001/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e analise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 
Pública nº 001/2015, cujo objeto é a contratação de Empresa 
de engenharia para execução de  serviços remanescentes do 
contrato 013/2009, referente ao Sistema de Esgotamento 
Sanitário do Município de Capitão Poço, neste Estado, apresenta 
o resultado da análise o que segue:
1- Foi HABILITADA a empresa:
� PHAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 12.143.487/0001-
40;
2- Foram INABILITADAS, por não atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, 
as empresas:
� SANTA TEREZA, CNPJ: 05.693.333/001-6, pois estava 
com a certidão de CREA vencida;
� ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
34.879.932/001-07, pois a certidão sobre trabalhos de menores 
estava invalida, não apresentou bálano patrimonial exercício 
2014;
� CONSTRUTORA HABITARE, CNPJ: 04.550.406/0001-
07, pois apresentou índice de liquidez geral abaixo do consignado 
pelo edital;
A Comissão marcará a data de abertura das propostas fi nanceiras 
assim que forem cumpridos os prazos recursais, sendo esta data 
publicada em Diário Ofi cial do Estado.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 821969

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Republicado por ter saído  incorreto o período da vigência, no 
DOE nº 32.871 de 23/04/2015
Órgão: Secretaria de Estado  de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Assinatura: 16/04/2015
Vigência: 02/01/2015 a 31/12/2015
Classifi cação do Objeto:  Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Contratada: PATRICIA CARVALHO FIGUEIREDO
Ordenador : NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 822055

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO Nº 58-2013
Data da Assinatura: 24/04/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência e de Execução 
do objeto Contratual. O prazo de vigência por mais 06 meses de 
20/05/2015 a 19/11/2015 e prazo de execução por 06 meses de 
27/04/2015 a 26/10/2015.
Contratada: HAGAPLAN PLANEJAMENTO E PROJETOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 822535

2º TERMO ADITIVO Nº 31-2014
Data da Assinatura: 27/04/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, 
por mais 09 meses de 17/05/2015 a 16/02/2016.
Contratada: T G R MOURÃO - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 822540

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 12/05/2015 às 09 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 06/2015, sob 
o Critério de Menor Preço, com vistas a aquisição de materiais 
para complemento da adutora de água tratada Ananindeua - 
Centro para ampliação e modernização dos sistemas integrados 
de produção e adução de abastecimento de Àgua da Região 
Metropolitana de Belém,  Estado do Pará. O edital estará 
disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br e  www.cosanpa.
pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 822514

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2015-CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 162/2015, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
nº 01/2015-CPL/COSANPA, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Serviços com o fornecimento de mão-de-obra e 
material, para assentamento de rede de distribuição de Água nas 
vias Púbicas de Ananindeua, Belém e Marituba, Estado do Pará, 
foi considerada vencedora a empresa SERVPRED SPI LTDA EPP, 
por oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública, assim como, por atender os critérios estabelecidos no 
edital.
Belém - PA, 27 de abril de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias -Presidente da  Cosanpa

Protocolo 821891

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 09/2015-NGTM
Valor Total: R$ 5.899,74
Objeto: Contratação de serviço de motorista
Data da Assinatura: 20/04/2015
Vigência :20/04/2015 a 20/07/2015
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339036 e 339047
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Joaci da Silva Bezerra
Endereço: Rodovia BR-316, Condomínio Salinas, CEP: 67200-
000, Marituba - Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 822412


